^a Ms. Corb., in unitatem.

^b Ms. Corb., ut puer. Ms. Vict., et puer.

A 2, et seq.). Et ut propheta plenam in Christo substantiam hominis demonstraret, paulo inferius adjectit: *Peccata eorum ipse portabit. Ideo ipse hereditate possidebit multos, et fortium partetur spolia, propter quod tradita est in mortem* (al. in morte) *anima ejus, et inter iniquos deputatus est. Et ipse peccatum multorum sustinuit, et propter iniquitates eorum traditus est. Ex his prophetæ verbis et anima tradita cognoscitur Salvatoris et caro, quia totus pro nobis ad crucem duxit est homo. Sic enim oportuit nostrorum peccatorum deleri chirographum, ut dum vetus homo noster simul cruci affligeretur, tanquam in tropæo, triumphatoris Victoria panderetur.*

CAPUT XXX. *Non sensit caro Christi corruptionem in sepulcro, nec anima ejus paenam in inferno. Justa Dei ultio de peccato primi hominis. Salva per Christum et caro et anima hominis. Christus condotuit et compassus est nobis.*

Restabat tamen, ad plenum nostræ redēptionis effectu, ut illuc usque homo sine peccato a Deo susceptus descenderebat, quousque homo separatus a Deo peccati merito cecidisset, id est ad infernum, ubi solebat peccatoris anima torqueri, et ad sepulcrum, ubi consueverat peccatoris caro corrumpi; sic tamen ut nec Christi caro in sepulcro corrumperetur, nec inferni doloribus anima torqueretur, quoniam anima immunis a peccato non erat subdenda supplicio, et carnem sine peccato non debuit vitiare corruptio. Nam quia peccans homo meruit in seipso per supplicium dividi, quia maluit a Deo qui dividi non potest prævaricationis reatu disjungi, propterea factum est

Cut peccatoris mors carnem peccati ad sepulcrum corrumpendam perduceret, animam d' inferno torquentiam protinus manciparet. Sed hec ulciscentis Dei aequitas fecit, quæ ideo taliter peccatorem addixit, quia ne peccaret ante prædictum. Hæc fuit retributio peccatori reddenda, ut juste peccati supplicium lueret, qui Deo justo injuste peccasset. Ut autem peccator esset gratuito munere liberatus, factum est ut mortem corporis, quam a Deo justo peccator **136** homo pertulerat juste, Dei Filius a peccatore pateretur inuste; et ad sepulcrum pereniret caro justi, quousque fuerat caro devoluta peccati; et usque ad infernum descenderebat anima Salvatoris, ubi peccati merito torquebatur anima peccatoris. Hoc autem ideo factum est, ut per morientem temporaliter carnem justi, donaretur vita æterna carni, et per descendendum ad infernum animam justi, dolores solverentur inferni. Utrumque autem Scriptura sancta non tacuit, de resurrectione quidem carnis, sic beato Paulo loquente: *Per hominem mors, et per hominem resurrexio mortuorum: et sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur* (*I Cor. xv, 21, 22*). Idem homo Christus est, qui pro nobis et pontifex factus est dum semetipsum passioni obtulit, et hostia factus est dum passionem ipse suscepit. Huic dicitur: *Tu es sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedech* (*Psal. cix, 4*). Et sacerdos tamen, et hostia, humanæ naturæ tam officia cognoscuntur esse

^c Editi, adversatus est.

^d Ms. Corb., in inferno.

quam nomina. Et quoniam idem pontifex infirmitates nostras suscepit et habuit, propterea de ipso Apostolus dicit: *Non enim habemus pontificem qui non possit compati infirmitatibus nostris* (*Hebr. iv, 15*); et ut se de natura humana loqui doceret, adjectit: *Tentatum autem per omnia pro similitudine, absque peccato; et paulo inferius subdidit: Omnis enim pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constitutitur in his quae sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis, qui condolere possit his qui ignorant et errant, quoniam et ipse circumdatus est infirmitate* (*Hebr. v, 1, 2*). In eo ergo quo circumdatus fuit infirmitate, in eo condoluit ignorantiae et erroribus nostris, et in eo compassus est infirmitatibus nostris; ibi est enim unitas compassionis, ubi est unitas naturalis; in eo autem nobis pontifex ille compassus est, in quo etiam nos compatimur, dicente beato Apostolo: *Ipse Spiritus testimonium reddit spiritui nostro quod sumus filii Dei. Si autem filii, et haeredes, haeredes quidem Dei, cohaeredes autem Christi. Si tamen compatimur, ut et conglorificemur* (*Rom. viii, 16, 17*). Beatus quoque Petrus ad hujus nos gratiam compassionis hortatur, dicens: *Carissimi, nolite expavescere in furore, qui ad temptationem robis fit. Nolite pavere, tanquam novi vobis aliquid contingat; sed ut communicaentes Christi passionibus gaudeate, ut et in revelatione gloriae ejus gaudeatis exsultantes* (*I Petr. iv, 12, 13*). In natura ergo humana pontifex ille veritatem sustinens passionis, in ea utique novit compati membris suis. Propterea et beatus Paulus dicebat: *Ut adimplam ea quae desunt passionum Christi in carne mea, pro corpore ejus, quod est Ecclesia* (*Coloss. i, 24*).

CAPUT XXXI. *Nos quoque oportet compati et commori Christo. Sicut morimur cum Christo, ita ab inferni doloribus liberamur. Divinitas Christi, neque carnem in sepulcro, neque animam in inferno deseruit.*

Quid autem mirum quoniam (*al. quod*) pontifici nostro naturali communione compatinur, cum nos beatus Apostolus etiam cum illo mortuos esse testetur his verbis: *Si mortui estis cum Christo, quid adhuc tanquam viventes in mundo decernitis?* Dicit etiam Timotheo: **137** *Memor esto JESUM Christum resurrexisse a mortuis, ex semine David, secundum Evangelium meum, in quo labore usque ad vincula, quasi male operans; sed verbum Dei non est alligatum. Omnia autem sustineo propter electos, ut et ipsis salutem consequantur, quae est in Christo IESU cum gloria caelesti* (*II Tim. ii, 8-10*). Sciens ergo Apostolus IESUM Christum ex semine David a mortuis surrexisse (in quo utique communio nature manifestatur humanae), in quo eum mortuum noverat, in eo nos illi commortuos esse commemorat, dicens: *Fidelis sermo: nam si commortui sumus, et convivemus; si sustinebimus, et conregnabimus* (*Ibid., 11*). Pontifex ergo ille qui semel ipsum pro nobis obtulit (sicut Apo-